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Art. 37 -Os livros fiscais e comerciais saD de exibi980 obrigat6ria ao Fisco, devendo ser

conservados pelos contribuintes durante 0 prazo de 5 (cinco) anos contados do

respectivo encerramento.

Art. 38 .Par ocasiao da presta980 do servi90 devera ser emitida Nota Fiscal de Servi9Q,

com impressao tipografica, folhas numeradas, endere90 do estabelecimento

prestador e numero da inscri980 municipal, conforme modelo aprovado pela

Administra980.

§ 1°. Poderao ser instituidos tantos modelos de Notas Fiscais de Servi9Qs quantos

forem necessarios, no interesse da fiscaliza980.

§ 2°. A Administra980 podera, a seu criteria, dispensar a exigencia de Nota Fiscal de

Servi9Q com endere9Q do estabelecimento prestador e numero da inscri980

municipal local, desde que seja substituida par Nota Fiscal ou Fatura emitida pela

matriz, filial ou sucursal.

§ 3°- As notas fiscais ou faturas de servi90s deverao ter preenchidos todos os seus

campos pelo contribuinte ou responsavel, sob pena de aplica980 das san90es

legalmente previstas.

Art. 39 -A Administra980 podera, a seu criteria, dispensar a exigencia de manuten980 e

de escritura980 de livros fiscais, tendo em vista a natureza do servi9Q ou ramo de

atividade do contribuinte.

Da Inscricao no Cadastro Mobiliario

Art. 40 -0 contribuinte naG podera iniciar 0 exercicio de atividade sujeita I posta, sem

previa inscri980 de Gada um de seus estabelecimentos no ad ro Mobiliario de

Prestadores de Servi9Qs.
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§ 10- A inscric;ao devera ser promovida pelo contribuinte em formulario pr6prio,

mencionando as dad as necessarios a perfeita identificac;ao do contribuinte e dog

servigos prestados.

§ 20- Como complemento dog dados para a inscric;ao, a contribuinte fica obrigado a

anexar ao formulario a documentac;ao exigida pela Administrac;ao e a fomecer par

escrito au verbalmente, a criteria do Fisco, quaisquer informagoes que Ihe forem

solicitadas.

Art. 41 -A inscric;ao sera obrigatoriamente atualizada au renovada, par iniciativa do

contribuinte, no prazo de 30 (trinta) dias, sempre que ocorrer mudanga au

modificac;ao societaria, transferencia de estabelecimento e demais alteragoes da

sujeic;ao passiva.

Paragrafo Unico -No caso de mudanga de enderego, a atualizac;ao de que trata este artigo

devera ser feita antes de ocorrer a mudanga.

Art. 42 -Os 6rgaos municipais competentes procederao, de oflcio, a inscric;ao au a

renovac;ao das fichas cadastrais, sempre que a contribuinte nao a fizer no prazo

legal.

Art. 43 -A inscric;ao sera cancelada a requerimento do contribuinte no prazo de 30 (trinta)

dias contados da cessac;ao da atividade profissional.

§ 10 -Escoado a prazo previsto neste artigo, a Administrac;ao, "ex officio", procedera ao

cancelamento da inscric;ao, aplicando as penalidades cablveis.

§ 20 -Presume-se encerrada a atividade do contribuinte que deixar de ar a impasto

em tres exerclcios consecutivos e nao for localizado pelo F. nicipal.
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§ 30 -0 contribuinte sujeito ao regime de tributa~o fixa desobriga-se do recolhimento

do impasto cujas presta96es se vencerem a partir do primeiro dia do trimestre civil

imediatamente seguinte ao da cessa~o da atividade.

Das Isencoes

Art. 44 -Sac isentos do impasto, sob a condi~o de que cum pram as exigencias da

legisla~o tributaria do Municipio:

I -casas de caridade, sociedades de socorro mutua e demais institui96es de fins

assistenciais e humanitarios;

II -entidades culturais, sindicatos, associa96es de classe, recreativas e esportivas,

na promo~o de recitais, festivais, bailes e jogos;

III -promoventes de concertos, recitais "shows", exposi96es, quermesses e

espetaculos similares realizados para fins exclusivamente beneficentes, a criteria

do Executivo;

IV -profissional naG qualificado, que presta servi9Q no seu domicilio, gem porta aberta

para a via publica, gem empregados, gem publicidade e que trabalhe par conta

propria ou em regime familiar de subsistencia;

V -musicos;

VI -artistas que naG tenham generalizada fama e cobrem pre9Qs m' .

servi9Qs, a criteria do Executivo;
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VII -sapateiros remendoes que trabalhem individualmente, sem empregados e par

conta pr6pria;

VIII -engraxates ambulantes;

IX -vended or ambulante de loteria;

X -estabelecimentos privados de ensino nao gratuito, de qualquer grau, desde que

legalmente fiscalizados e concedam vagas gratuitas a Prefeitura em numero que

corresponda a 5% (cinco par cento) das matrfculas, em cada curso.

XI -professores, quando ministrem aulas em carater particular, em sua pr6pria

residencia;

XII -proprietarios e motoristas de um unico vefculo de aluguel;

XIII -proprietarios e condutores de vefculos de tra<;ao animal.

Da Fiscalizacao

Art. 45 -Compete a Administra<;ao Publica, pelos seus 6rgaos competentes, a fiscaliza<;ao

do cumprimento das obrigac;oes tributarias.

Art. 46 -A fiscaliza<;ao podera ser exercida sabre todas as pessoas naturais ou jurfdicas,

contribuintes ou nao, inclusive as que gozem de imunidade ou isen<;ao tributari

Art. 47 -Para os efeitos da legisla<;ao tributaria, e absoluto 0 direito da auto. de

administrativa examinar mercadorias, livros, arquivos, peis e

efeitos comerciais ou fiscais, dos comerciantes, in' as, produtores,

prestadores de servic;os e dos seus contratantes, limitado 0 exame aos pontos
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objeto da investigac;;ao, nao tendo aplicac;;ao quaisquer disposi90es legais

excludentes ou limitativas desse direito, ou da obrigac;;ao de referidas pessoas de

exibi-ios.

Art. 48 -Sac obrigados a exibir ou fomecer a autoridade administrativa, se e quando

solicitados, dentro do prazo que for cominado, os livros, documentos e

informa90es de que disponham com relac;;ao aDs bens, neg6cios ou atividades

pr6prios ou de terceiros, necessarios a identificac;;ao do sujeito passivo da

obrigac;;ao tributaria e a apurac;;ao de fatos geradores e de informa96es a

legislac;;ao tributaria:

I -0 contribuinte;

II -0 responsavel, assim entendido aquele que, gem revestir a condic;;ao de

contribuinte, esteja vinculado ao fato gerador da obrigac;;ao tributaria;

III -0 responsavel solidario, assim definido no artigo 12 desta Lei;

IV -a pessoa natural ou juridica que, gem revestir a condic;;ao de contribuinte ou

responsavel, tenha tido com estes qualquer relac;;ao de neg6cio ou sabre ele

disponha de documentos ou informa96es relativamente a seus bens, neg6cios ou

atividades;

V -as pessoas e entidades arroladas no artigo 197 do C6digo Tributario Nacional,

com a ressalva do paragrafo unico do referido dispositivo legal.

Art. 49 -A recusa ou a demora injustificada na exibic;;ao ou na apresentac;;ao dog .

documentos e informa90es a que se refere 0 artigo anterior, cons' r' nfrac;;ao

grave par embara90 a fiscalizac;;ao e, gem prejuizo da res ilidade penal
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definida nos artigos 329 a 330 do C6digo Penal e de outras penalidades previstas

na legislac;;ao tributaria, sujeitara 0 infrator as penalidades previstas nesta Lei.

Art. 50 -A autoridade administrativa podera requerer for98 publica estadual quando vitima

de resistencia, desobediencia ou desacato no exercfcio de suas func;aes, ou

quando necessaria a efetivac;;ao de medida pre vista na legislac;;ao tributaria, ainda

que nao se configure fato definido em Lei como crime ou contravenc;;ao.

Art. 51 -8em prejufzo do disposto na legislac;;ao criminal e vedada a divulgac;;ao, para

qualquer tim, par parte da Administrac;;ao Publica ou de seus servidores, de

qualquer informac;;ao, obtida em razao de oficio sabre a situac;;ao econ6mica ou

financeira dos sujeitos passivos ou de terceiros e sabre a natureza e 0 estado dos

seus neg6cios ou atividades.

Paragrafo Unico -Excetuam-se do disposto neste artigo unicamente 05 casos previstos no

artigo 199 do C6digo Tributario Nacional e 05 de requisic;;ao da autoridade

judiciaria no interesse da Justi98.

Das Infracoes e Penalidades

Art. 52 -Constitui infrac;;ao fiscal toda ac;;ao ou omissao que importe em inobservancia as

disposi90es da legislac;;ao tributaria municipal.

Paragrafo Unico -A responsabilidade par infra90es independe da intenc;;ao do agente ou

do responsavel, e da efetividade e natureza dos efeitos do ato, salvo disposic;;ao

expressa em contrario.

Art. 53 -Respondem pela infrac;;ao a Lei Tributaria todos 05 que,

concorram para a sua pratica ou deja se beneficiem.
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Paragrafo Unico -Os sucessores, a qualquer titulo, respondem pelas multas aplicadas aDs

seus antecessores, par auto de infrac;ao lavrado ate a data da sucessao.

Art. 54 -As infra96es serao punidas, separada ou cumulativamente, com as seguintes

sanc;6es:

I -multa;

II -proibi96es aplicaveis as rela96es entre os contribuintes em debito e a Fazenda

Municipal;

III -sujeic;ao a regime especial de fiscalizac;ao;

IV -suspensao ou cancelamento de beneficios, assim entendidos as concess6es

dadas aDs contribuintes para se eximirem de pagamentos totais ou parciais de

tributos.

Paragrafo Unico -Em hipotese alguma a aplicac;ao de penalidade de qualquer natureza

dispensa 0 pagamento de tributo e dog acrescimos cabiveis e a reparac;ao do

danG resultante da infrac;ao, na forma da legislac;ao aplicavel.

Art. 55 -A sanc;ao e excluida pela denuncia espontanea da infrac;ao, devendo esta ser

acompanhada, se for 0 caso, do pagamento do tributo devido e dog acrescimos

cabiveis, ou de deposito da importancia arbitrada pela autoridade administrativ

quando 0 montante do tributo dependa de apurac;ao.

Paragrafo Unico -Nao sera considerada espontanea qualquer denuncia apresen

0 inicio de procedimento administrativo ou de medida de fiscaliza -.


